UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

JITKA KOLÁŘOVÁ

**KONCEPCE A METODIKA PROGRAMU POHYBOVÝCH AKTIVIT VE
VODĚ V RÁMCI PREVENCE DĚTSKÉ OBEZITY**

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí práce: PhDr. Michal Zvírotsky

PRAHA 2009

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a použila jen uvedené pramenů a literatury.

V Praze dne 30.3. 2009

.....

vlastnoruční podpis

Poděkování

Děkuji PhDr. Michalu Zvírotskému, za odborné vedení bakalářské práce a lektorkám plavecké školy Plaváček za vstřícnost při pořizování fotografické dokumentace.

OBSAH

1 PŘEDMLUVA..... 6
2 ÚVOD..... 7
2.1 Definice obezity..... 7
2.2 Obezita jako nemoc..... 8
2.3 Faktory podílející se na vzniku obezity dětí..... 9
2.4 Důsledky obezity..... 9
2.5 Prevence obezity..... 12
3 PLAVÁNÍ A POHYB VE VODĚ..... 13
3.1 Zdravotní aspekty koupání a plavání..... 13
3.2 Význam pohybu ve vodě a plavání..... 14
3.3 Pohybové dovednosti z hlediska pedagogického procesu..... 16
3.4 Tělesný rozvoj dětí mladšího školního věku z pohledu vývojové psychologie..... 17
3.5 Voda jako prostředí k rekreačním sportům a relaxaci..... 18
4 PRAKTICKÁ ČÁST..... 19
4.1 Školní družina a možnosti prevence obezity..... 20
4.2 Kroužek ŠD Plaveme si pro zdraví..... 21
4.3 Vlastní činnost kroužku Plaveme si pro zdraví..... 21
4.3.1 Pohybové hry ve vodě - zdravotní zaměření cviků a her ve vodě – příklady:..... 22
4.3.2 Zaměření v jednotlivých měsících..... 23
4.3.3 Stavba hodiny – příklady činností..... 27
4.3.3.1 Pohybové hry ve vodě..... 30
4.3.4 Zásobník her..... 32
4.3.4.1 Hry bez pomůcek..... 32
4.3.4.2 Hry s míčky..... 34
4.3.4.3 Hry s kroužky..... 34
4.3.4.4 Hry s velkými deskami..... 34
4.3.4.5 Hry s plovacími kolečky..... 34
4.3.4.6 Hry s noodless (hady)..... 34
4.3.4.7 Štafety..... 35
4.3.4.8 Skoky..... 35
4.3.5 Relaxace..... 35
4.3.5.1 Jóga ve vodě..... 35
4.3.5.2 Autogenní trénink..... 36
4.3.5.3 Relaxace při hudbě..... 37
5 ZÁVĚR..... 39
6 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY:..... 41
7 OBRAZOVÁ PŘÍLOHA..... 42

Abstrakt

Cílem bakalářské práce je vytvořit koncepci a metodiku pro pohybové činnosti ve vodě pro děti mladšího školního věku. Tyto činnosti jsou náplní pro volný čas dětí ve školní družině. Práce je koncipována s ohledem na zvyšující se výskyt dětské obezity a její prevenci.

Při práci jsem vycházela z dostupné odborné literatury, zároveň jsem se v průběhu dvou let aktivně podílela na spoluutváření programu „Plaveme si pro zdraví“ ve své kmenové školní družině.

Klíčová slova:

Obezita, nadváha, voda, pohyb, aktivita, relaxace, děti, volný čas

Abstract:

The target of the bachelor thesis is to originate the concept and the methods for the motoric activities in the water for the primary school children. These activities are designed for the children's leisure time in the after - school care centre. The thesis has been composed with regard to the increasing occurrence of children's obesity and to its prevention.

When compiling the thesis I studied the accessible specialized literature and used my own two-year experience from the co-operation on designing the program “We swim for our health”.

Keywords:

Obesity, overweight, water, motion, activity, relaxation, children, leisure time

Souhlasím s půjčováním bakalářské práce v rámci knihovních služeb.

1 PŘEDMLUVA

Od roku 1987 pracuji jako vychovatelka ve školní družině, sama vidím ve své praxi, že v poslední době přibývá dětí obézních a dětí s nadváhou a s tím i problém poklesu pohybové aktivity u dětí mladšího školního věku.

K tomuto tématu mám blízko i osobně, vzhledem k tomu, že sama mám problémy s nadváhou již od dětství. Dokážu se tedy vcítit jak do rolí dětí s obezitou (včetně toho, co tento problém může pro tyto děti znamenat do budoucna), tak i do role rodičů, kteří budou zanedlouho tyto problémy svých dětí řešit, pokud tak již nečiní.

Přemýšlela jsem, jak pomoci ze své role vychovatelky a protože mám, díky zájmům v dětství i zájmům současným, blízko k vodnímu prostředí, vznikl nápad na program školní družiny „Plaveme si pro zdraví“. Vzhledem k tomu, že se jedná o volnočasovou aktivitu, zaměřila jsem se na pohyb a hry ve vodě, nikoliv na výuku plavání jako takovou.

2 ÚVOD

Obezita, která je nejčastějším metabolickým onemocněním dnešní doby, patří k tzv. civilizačním chorobám, které jsou typické zejména od druhé poloviny 20. století. Výskyt těchto chorob souvisí se změnami životními podmínkami a se změnou životního stylu, kterou přináší vývoj lidstva.

Nadváha neprovází lidskou společnost pouze v posledních stoletích, ale vyskytovala se v mnoha kulturách již od raného středověku, nebo i dříve (viz Věstonická Venuše, ideál krásy v období baroka...).

2.1 DEFINICE OBEZITY

„Obezita je otylost.“¹

„Obezita je chorobné zvýšení tělesné hmotnosti způsobené nadměrným hromaděním zásobního tělesného tuku.“²

„Jako obezitu označujeme nadměrné množství tělesného tuku, obezita není totožná s nadměrnou hmotností.“³

„Obezita vzniká kombinací genetických a vnějších faktorů a existují určitá období v životě, která jsou pro její rozvoj velmi významná (první rok dítěte, u dívek dospívání, u žen těhotenství a období po něm, menopauza, stres a období, kdy ubývá pohybové aktivity)“⁴.

Definice obezity jsou si velmi podobné v některých ohledech, v jiných jsou mírně odlišné. Sama se přikláním k definici Ruckiho a Stožického, protože se domnívám, že by mělo být vždy přihlédnuto i k faktorům vrozených dispozic např. právě k robustní kostře či váze svalové tkáně.

¹ Václavík K. a kol. – Praktický slovník cizích slov, Nakladatelství XYZ 2007, s 335

² Šafránková, Nejedlá - Interní ošetřovatelství II, Grada 2006, s 70

³ Rucki Š., Stožický F. – Prevence nemocí oběhové soustavy v pediatrii, Triton 2003, s 129

⁴ Zvěřinová A., Klocová M., Málková I. – S váhou na houpačce, Grada 2006, s 35

2.2 OBEZITA JAKO NEMOC

V roce 2000 vyhlásila Světová zdravotnická organizace obezitu za epidemii 21. století. „*Obezita a nadváha v dětství je v současné době velmi naléhavým problémem v pediatrii. I když trend výskytu nadváhy v české populaci není tak hrozivý, jako je v jiných vyspělých zemích, zvyšuje se počet extrémně obézních dětí i u nás. Přes významné vědecké pokroky v medicíně se úspěšnost léčby rozvinuté dětské obezity odhaduje na 10- 30%.*“⁵

Obezita není pouze nespokojenost s vlastním vzhledem, je to především nemoc, která je rizikem pro vznik dalších vážných onemocnění, která progresivně zhoršují zdravotní stav jedince. V důsledku těchto komplikací se obézní lidé dožívají kratšího věku. Obezita ovlivňuje fyzický, sociální i psychický vývoj dítěte a je velkým handicapem pro jeho budoucí společenské uplatnění.

O příčinách obezity se vedou neustálé diskuse. Je však zřejmé, že hlavní příčinou je nerovnováha mezi příjmem a výdejem energie.

Nedostatečný výdej energie spojený s malou fyzickou aktivitou a sedavým způsobem života postihuje naši populaci stále častěji. Začíná se objevovat i mezi dětmi, které celé dopoledne sedí ve školních lavicích a odpoledne stráví u televize nebo počítače.

Otázkám vlivu a léčbě obezity se pravidelně věnují i lékařské časopisy (Pediatrie pro praxi) a pravidelné lékařské kongresy a sympózia.


[…]

si: Po parném a dusném dni je chladivý podvečer. Ty ležíš v loďce, která si tiše plave po vodě. Kolem je zanedbaný a trošku záhadný zámecký park, smuteční vrby sklánějí své větve do jezírka, kde plave tvoje loďka. Kolem je ticho, park vypadá úplně opuštěný; ty ležíš na zádech a sleduješ oblohu, po které létají racci a divoké kachny. Představuj si dál tento příběh, jak bys chtěl, aby pokračoval. (obr.21)

Akvárium

Všichni se na chvílku změňte v rybky. Všechny rybky plavou ve velikém akváriu, bazénu (moři) . Pořádně si je představte... Volně si proplouvejte mezi řasami a skalkami. Občas sebou mrskněte — poskočte si, protáhněte se, a pak se zase vraťte. Pořádně si své plavání užijte! Při relaxaci ležíme na zádech.

Rybník

Představte si, jak ležíte na dece na sluníčku o prázdninách u rybníka, ve kterém jste až do teďka usilovně plavali. Proto jsou ty ruce tak unavené a bezvládné. Na sluníčku v teplém dni se jim po takové námaze moc příjemně odpočívá.

Nebudeme je tedy namáhat a zkusíme si jejich zvedání jen představit. Jednu po druhé. Představíme si, jak zvedáme pravou ruku a přitom se budeme zhluboka nadechovat. Pustíme ji dolů a vydechneme. A stejně s druhou rukou: nadechujeme se a představujeme si, jak ji zvedáme. Jde to strašně ztěžka, ještě, že ji nemusíme zvedat doopravdy.

Zkusíme to s pravou nohou. Raději ji také nebudeme zvedat a budeme si ten pohyb jen představovat. Nadechujeme se a přitom si představujeme pohyb nahoru. Je strašlivě těžká a unavená z toho plavání. Zkusíme i levou nohu — nadechujeme se a představujeme si její zvedání.

Nejde to! Je tak těžká a malátná... Všechny naše ruce a nohy jsou unavené z plavání a úplně bezvládně leží na dece. Jsou měkké a rozplizlé jako mokrý hadr.

4.3.5.3 Relaxace při hudbě

- doporučená jsou CD s relaxační hudbou zaměřená na relaxaci dětí či motivovaná vodním světem (odzkoušená jsou např. „*Lovely baby music*“ - Popron music 2003, „*Melodie pro miminka*“ - D Classics 2000, „*Dolphin love*“ – Chris Michell - Oreade music 1991)

- děti relaxují při tlumeném podvodním světle (dle možností) na zádech za podpory pásů či noodles
- při relaxaci v prvních hodinách je nutné naučit děti uvolnění těla a celkové zklidnění a naučit se vnímat své vlastní nitro, což bude pro děti velmi užitečné i při jiných činnostech, např. soustředění se na učení
- legendy k relaxacím jsou ilustrační a je možné využít z velké škály konkrétních situací, které reagují přímo na danou skupinu, specifika jednotlivých období roku či života (noční klid, jaké je asi ticho u maminky v bříšku, pláž u moře, cesta oblohou), záleží jen na fantazii a vypravěčských schopnostech vychovatelky
- při relaxaci nesmíme zapomínat dětem zdůraznit dechové nácviky (nádech nosem, hluboký nádech do břicha, pomalý výdech...)

5 ZÁVĚR

Během dvou let, kdy kroužek funguje, se vystřídalo v docházce asi čtyřicet dětí při pohybových aktivitách ve vodě. Velmi pozitivně lze hodnotit nárůst docházky (v počátcích kroužku deset dětí, dnes již dělíme děti do dvou skupin po deseti a pokud by nám kapacita dovolila, naplnili bychom skupiny více dětmi, což není možné vzhledem k bezpečnosti a technickému a personálnímu zázemí).

Děti samy přichází s nápady na oživení hodin, vymýšlí hry i vlastní náměty k legendám na relaxaci. Velice nás těší, že ani v jedné ze skupin, není již žádné dítě s negativním postojem k vodě.

Dalším pozitivem je i kladné vyjádření fyzioterapeuta, který sledoval děti na počátku a porovnával jejich zdatnost v pololetí i na konci roku.

Na základě činnosti v našem kroužku většina dětí doznala výrazného zlepšení zejména v oblasti rozsahu kloubní hybnosti. Tato informace byla pro rodiče zúčastněných dětí motivací pro znovu zařazení dětí do kroužku a přivedla k zápisu dětí nové.

Osobně si nesmírně cením spolupráce s lektorkami plavecké školy, které nám pomáhaly nejen v hodinách, ale i v přípravě celého programu. Naše spolupráce funguje i nadále a tudíž celý program je stále otevřený a doznává vývoje.

V průběhu tvorby programu kroužku se ukázaly některé prvky (zejména ty spojené s plaveckými styly), jako nezábavné z pohledu dětí, či zbytečně zařazené mezi hry.

Dalším průběžným kamenem byla relaxace. Trvalo několik týdnů, než se podařilo naučit děti uvolnění a zklidnění ve vodě (odbourat výbuchy smíchu, když se některé z dětí potopilo).

V letošním školním roce nás požádali o poskytnutí našeho „know how“ i vychovatelky z druhé školní družiny, které navštěvují jiný bazén. V průběhu minulého roku se vychovatelky byly na některé naše hodiny podívat a program se jim zamlouval. Rádi jsme jim naše náměty poskytli s podmínkou výměny zkušeností a dalších námětů pro pohybové hry ve vodě.

Domnívám se, že budou-li se zabývat problémem dětské obezity všichni, kteří mají na činnost a životní styl dětí vliv, máme naději, že se nám společně podaří dětem zajistit spokojený a zdravý život vyplněný plnohodnotnými zážitky. Naše děti se mohou vyvarovat

stravovacích a pohybových zvyklostí, které vedou k obezitě a zejména chyb, kterých jsme se dopustili my a naši rodiče (obr.22).
