UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA ŠKOLNÍ A SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKY

POSUDEK Oponenta BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Jitka Kolářová
Název práce Koncepce a metodika pohybových aktivit ve vodě v rámci prevence obezity
Oponent práce Mgr. Jaroslava Hanušová

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 5
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 5
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 5
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 5
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 8
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 7
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postíženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 8
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 5
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 5
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <ol style="list-style-type: none"> Uveďte několik základních zásad, které je nutné dodržovat pro bezpečnost dětí ve vodě? Domníváte se, že zařazení pohybových aktivit ve vodě u dětí ohrožených obezitou bez dalších opatření může zamezit vzniku obezity?
Poznámky <p>V práci nebyly jasně formulovány konkrétní cíle bakalářské práce, tudíž oponentka ohodnotila kritérium 1 – 4 průměrným bodovým skóre.</p> <p>V části vlastní činnosti kroužku „Plaveme si pro zdraví“ (podkapitola 4.3.) oponentka práce postrádá například tyto informace:</p> <ul style="list-style-type: none"> - věk dětí, - pokyny pro bezpečnost apod.

Celkové hodnocení **) *Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou dobře (62b)*

**) 100-86 bodů: výborně, 85-71 bodů: velmi dobře, 70-55 bodů: dobře, 54 a méně bodů: neprospěl(a)

Datum a podpis oponenta bakalářské práce:

J. Hanušová

J